« Consuetudo tunc temporis talis erat, ut non sæpius, sed bis in anno placita duo tenerentur. Unum quando ordinabatur status totius regni ad anni vertentis spatium : quod ordinatum, nullus eventus rerum, nisi summa necessitas, quæ similiter toti regno incumbat, mutabatur. In quo placito generalitas universorum majorum, tam clericorum, quam laicorum conveniebat ; seniores, propter consilium ordinatum ; minores propter idem consilium suscipiendum, et interdum propter tractandum, et non ex potestate, sed ex proprio intellectu, vel sententia confirmandum. Propter dona generaliter danda aliud placitum cum senioribus tantum et præcipuis consiliariis habebatur, in quo jam futuri anni status tractari incipiebatur (Tom. II, pag. 211, 212, 213). »

J'ai cru que le terme de « Seniores » signi-

fiait les évêques et les barons; et que celui de « Minores » marquait le second ordre du clergé et le tiers état du peuple. Dans le parlement qui compose les Etats d'Angleterre, le terme de « Seigneurs » a conservé la même signification, et il embrasse les évêques et les barons.

X. Ces conseillers d'Etat, « Consilarii, » composaient presque seuls la seconde assemblée des états avec les seigneurs, qu'on pouvait appeler le conseil d'en-haut, comme Hincmar l'insinue : « Ut consilium altius tractaretur. »

Ils étaient en partie ecclésiastiques, partie laïques. « Consilarii autem tam clerici, quam laici, tales eligebantur, » etc. Et dans cette assemblée d'états qui se tenait dans le palais, ils réglaient premièrement les affaires générales du royaume; ils s'appliquaient ensuite à examiner et à décider les causes des particuliers les plus importantes et les plus épineuses, que le comte du palais n'avait pu terminer, et que le roi leur avait réservées.

« Præfatorum consiliorum intentio, quando ad palatium convocabantur, in hoc præcipue vigeat, ut non speciales quorumcumque causas ordinarent, quousque illa quæ generaliter ad salutem vel statum regis et regni pertinebant, ordinata habuissent. Et tunc demum si forte aliquid, domno rege præcipiente, reservandum erat, quod sine eorum certa consæratione determinari a comite palatii, vel cæteris, quibus congruebant, non potuisset. »

XI. Il faut donc conclure que les évêques, les abbés, et les autres ecclésiastiques qui étaient conseillers d'Etat, étaient légitimement dispensés de la résidence, lorsque le roi les appelait aux états qui se tenaient deux fois chaque année, et où l'on traitait toutes les causes même des particuliers que le roi leur réservait, à cause de leur importance, ou parce que le comte du palais n'avait pu les décider. Ainsi ces états généraux approchaient déjà des parlements, où ces deux sortes d'affaires se sont traitées, et où il n'est enfin resté que les dernières.

L'absence des prélats n'était pas si longue qu'on pourrait d'abord se l'imaginer. Ces assemblées ne se tenaient que deux fois chaque année; elles n'étaient pas fort longues, et tous les évêques ne s'y trouvaient pas toujours, non plus qu'aux conciles nationaux: d'ailleurs on prenait occasion de tenir en même temps les conciles annuels, comme nous avons déjà dit.

XII. Outre le concile qui se tenait souvent en même temps que les états, et au même lieu, Hincmar nous apprend comment dans l'assemblée même des états, les deux chambres des évêques et des barons étaient ordinairement séparées, et se rassemblaient ensuite pour traiter des affaires mixtes, c'est-à-dire qui étaient en partie spirituelles et ecclésiastiques, partie temporelles et civiles.

« Ut primo omnes episcopi, abbates, vel hujusmodi honorificentiores clerici, absque ulla laicorum commixtione congregarentur. Similiter comites, vel hujusmodi principes a cætera multitudo segregarentur, etc. Et tunc prædicti seniores more solito, clerici ad suam, laici vero ad suam constitutam curiam convocarentur. Qui cum separati a cæteris essent, in eorum manebat potestate, quando simul, vel quando separati residerent, prout eos tractandæ causæ qualitas decebat, sive de spiritualibus, sive de sæcularibus, seu etiam commixtis (Ibid., p. 214). »

Le terme de seigneurs, *seniores*, renferme les évêques et les comtes dans ce texte de Hincmar, comme nous l'avons expliqué ci-dessus.

Sous le règne des enfants et des autres successeurs de Charles le Chauve, la même police continua. Hincmar écrivit à Louis le Bègue qu'il ne pouvait lui donner conseil sur les affaires générales du clergé et du royaume, que dans le concile ou conseil d'état avec les autres seigneurs français. « De generalibus Ecclesiæ vel regni negotiis, sine generali primorum regni consilio et consensu, speciale dare consilium nescio, et consensum deliberare non valeo, nec præsumo (T. II, p. 184). »

Voilà ce terme de consentement, qui est encore solennel dans les états ou parlements de quelques royaumes, qui ont emprunté et conservé les anciens usages de la France, et qui par leur mauvais succès, semblent avoir justifié le changement qu'elle a fait.

XIII. L'Allemagne imita cette police de l'Eglise et du royaume de France, dès le temps de Lothaire, fils de Louis le Débonnaire. Cet empereur convoqua, en 852, l'assemblée de Mayence ou les ecclésiastiques tinrent un concile, l'empereur et les seigneurs tinrent une diète, ou une chambre d'états, et enfin il confirma le cahier ou les résolutions des évêques.